
2022 年 10 月 11 日 

保険薬局 各位 

一般財団法人同友会 藤沢湘南台病院 

病院長 熊切 寛 

薬剤部長 遠藤 篤 

 

後発医薬品変更調剤報告、一般名処方調剤報告の要否について 

 

平素より、当院の院外処方箋の応需に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

これまで当院では、後発医薬品への変更調剤を行った場合、また一般名処方により調剤を

行った場合、処方箋を応需頂いた保険薬局より FAX 報告をいただいておりました。 

このたび厚生労働省通知「処方箋に記載された医薬品の後発医薬品への変更について（平

成 24 年 3 月 5 日 保医発 0305 第 12 号）」及び「疑義解釈資料の送付について その 2 問

43（平成 24 年 4 月 20 日事務連絡）」を参考に、下記の通り運用を変更することと致しまし

た。 

ご理解・ご協力のほど、宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

【対応】 

後発医薬品変更調剤報告及び一般名処方調剤報告について保険薬局からのフィードバック

報告は不要とする。ただし、必ずお薬手帳の発行・記載を行い、医療機関へ受診の際は手帳

を持参、提示するよう指導をお願いする。 

以上 

 


